
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 36/22 
   Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών του Τμήμα-

τος Κοινωνικής Εργασίας της Σχολής Κοινωνικών, 

Πολιτικών και Οικονομικών Επιστημών του Δη-

μοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την με αριθ. 137509/Ζ1 διαπιστωτική πράξη του 

Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων (ΦΕΚ 
490/31.08.2018 τ. ΥΟΔΔ), με την οποία διαπιστώνεται η 
εκλογή Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία 
τεσσάρων (4) ετών, από 01.09.2018 έως 31.08.2022.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 45 παρ. 2 του ν. 4485/2017 
(ΦΕΚ 114/4-8-2017, Α΄), σύμφωνα με τις οποίες «Με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος καταρτίζεται 
ο Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος, ο 
οποίος εγκρίνεται από τη Σύγκλητο, δημοσιεύεται στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, αναρτάται στο διαδικτυα-
κό τόπο του Ιδρύματος και κοινοποιείται στο Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 85 παρ. 6 εδ. β του
ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/4-8-2017, Α΄), σύμφωνα με τις 
οποίες «Τα ΑΕΙ οφείλουν, μέσα σε προθεσμία έξι (6) μη-
νών από την έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου, να 
καταρτίσουν και να δημοσιεύσουν τους Κανονισμούς 
του άρθρου 45».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 64 του ν. 4610/2019 (ΦΕΚ 
70/7-5-2019, Α΄) περί κατάτμησης Τμήματος Κοινωνικής 
Διοίκησης και Πολιτικής Επιστήμης του Δ.Π.Θ.

5. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Κοινω-
νικής Εργασίας στην αρ. 3/23-10- 2019 συνεδρίασή της 
και το απόσπασμα πρακτικού αυτής.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολο-
γισμού του ιδρύματος, αποφασίζουμε:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 
ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ, ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

Άρθρο 1
Γενικές Αρχές

Το Διδακτορικό Δίπλωμα αποτελεί ακαδημαϊκό τίτλο, 
ο οποίος πιστοποιεί την εκπόνηση πρωτότυπης επιστη-
μονικής έρευνας και την ουσιαστική συνεισφορά του/της 
κατόχου του στην εξέλιξη της επιστήμης και της γνώσης 
στον αντίστοιχο επιστημονικό κλάδο.

Στον παρόντα Κανονισμό αποτυπώνονται η δομή και 
οι κανόνες λειτουργίας των Διδακτορικών Σπουδών 
του Τμήματος Κοινωνικής Εργασίας της Σχολής Κοι-
νωνικών, Πολιτικών και Οικονομικών Επιστημών του 
Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης, όπως αυτός κα-
ταρτίστηκε με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
(αριθμ. 3/23.10.2019), εγκρίθηκε από τη Σύγκλητο του 
Δ.Π.Θ. (αριθμ. 36/22/5-12-2019), κοινοποιήθηκε στο 
Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων, δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και αναρτήθηκε στον 
διαδικτυακό τόπο του Τμήματος.

Άρθρο 2
Σκοπός - Αντικείμενο

Σκοπός των Διδακτορικών Σπουδών που διεξάγονται 
στο Τμήμα Κοινωνικής Εργασίας της Σχολής Κοινωνικών, 
Πολιτικών και Οικονομικών Επιστημών του Δ.Π.Θ. είναι 
η εξειδίκευση των υποψηφίων διδακτόρων στα γνωστι-
κά πεδία του Τμήματος, η οποία οδηγεί στην απόκτηση 
Διδακτορικού Διπλώματος. Ειδικότερα, η εξειδίκευση 
αποσκοπεί στην προαγωγή της επιστημονικής γνώσης, 
της πρωτότυπης επιστημονικής έρευνας, καθώς και στη 
διαμόρφωση επιστημόνων ικανών να συμβάλουν στην 
πρόοδο των επιστημών, που καλλιεργούνται στο Τμήμα, 
σε επίπεδο θεωρίας, έρευνας και εφαρμογής τους. Οι 
Διδάκτορες του Τμήματος, μετά την ολοκλήρωση των 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Δεκεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4723

53971



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53972 Τεύχος B’ 4723/19.12.2019

Σπουδών τους, θα αποτελούν δυναμικό υψηλής εξειδί-
κευσης και θα είναι ικανοί να στελεχώσουν το επιστημο-
νικό, εκπαιδευτικό, ερευνητικό και επιχειρηματικό δυνα-
μικό ανάλογων φορέων στην Ελλάδα και το εξωτερικό.

Άρθρο 3
Νομικό πλαίσιο

Οι Διδακτορικές Σπουδές του Τμήματος Κοινωνικής 
Εργασίας του Δ.Π.Θ. οργανώνονται και διεξάγονται σύμ-
φωνα με τις διατάξεις των άρθρων 30 παρ. 4 και 5, 31 
παρ. 1β, 3περ. δ και στ και παρ. 4, 38-44 και 45 παρ. 2 
του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ Α΄ 114), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, τις ισχύουσες σχετικές διατάξεις και αποφάσεις.

Άρθρο 4
Αρμόδια Όργανα

1. Αρμόδιο όργανο για την οργάνωση και λειτουργία 
των Διδακτορικών Σπουδών είναι η Συνέλευση του Τμή-
ματος, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 31 παρ. 
3 περ. δ και του άρθρου 45 παρ. 2 του ν. 4485/2017, η 
οποία καταρτίζει και τον παρόντα Κανονισμό Διδακτο-
ρικών Σπουδών.

2. Η Σύγκλητος του Δ.Π.Θ. εγκρίνει τον Κανονισμό Δι-
δακτορικών Σπουδών του Τμήματος, ο οποίος δημοσι-
εύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στο άρθρο 45§2 του ν. 4485/2017.

3. Το Πρυτανικό Συμβούλιο του Δ.Π.Θ. έχει την ευ-
θύνη για την τήρηση του νόμου για την εκπόνηση των 
διδακτορικών διατριβών, σύμφωνα με το άρθρο 30 του 
ν. 4485/2017.

Άρθρο 5
Κριτήρια Επιλογής Υποψηφίων Διδακτόρων

1. Δικαίωμα υποβολής αίτησης για εκπόνηση Διδα-
κτορικής Διατριβής στο Τμήμα Κοινωνικής Εργασίας του 
Δ.Π.Θ. έχουν όσοι/ες είναι κάτοχοι προπτυχιακού και με-
ταπτυχιακού τίτλου σπουδών από Ανώτατα Εκπαιδευτι-
κά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής ή αναγνωρισμένων ως 
ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής και σύμφωνα με τις 
διατάξεις του παρόντος άρθρου πληρούν εναλλακτικά 
τις προϋποθέσεις των επομένων εδαφίων (α) ή/και (β) 
και οπωσδήποτε του (γ):

α) Είναι κάτοχοι προπτυχιακού τίτλου, από Τμήματα ή 
Σχολές, Κοινωνικών, Πολιτικών Οικονομικών Επιστημών, 
Νομικής, Περιφερειακών Σπουδών, Διεθνών Σπουδών, 
και συναφών γνωστικών πεδίων.

β) Είναι κάτοχοι Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) ΑΕΙ της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου ως ομοτα-
γούς ιδρύματος της αλλοδαπής σε ένα από τα παραπάνω 
ευρύτερα επιστημονικά πεδία ή σε ένα από τα γνωστικά 
αντικείμενα που διδάσκονται στο Τμήμα.

γ) Οι υποψήφιοι θα πρέπει να γνωρίζουν μία ξένη 
γλώσσα (κατά προτίμηση την Αγγλική), επιπέδου (C2), 
η γνώση της οποίας κρίνεται απαραίτητη για την έρευ-
να (πρωτογενή, βιβλιογραφική, εμπειρική) που θα διε-
νεργήσει ο υποψήφιος. Σε περίπτωση που δε διαθέτει 
πιστοποιητικό επιπέδου C2, η Συνέλευση δύναται να 
ορίσει διαδικασία εξέτασης για να πιστοποιηθεί ότι ο 
υποψήφιος μπορεί να ανταποκριθεί στις απαιτήσεις για 
την εκπόνηση της διδακτορικής έρευνας.

Άρθρο 6
Διαδικασία Επιλογής Υποψηφίων Διδακτόρων

1. Ο/Η υποψήφιος/α υποβάλλει, στις ημερομηνίες που 
προβλέπονται στον παρόντα Κανονισμό Διδακτορικών 
Σπουδών, σχετική αίτηση με τα απαιτούμενα συνοδευ-
τικά έγγραφα στη Γραμματεία του Τμήματος.

2. Τα δικαιολογητικά που υποβάλλονται είναι:
α) αίτηση εκπόνησης διδακτορικής διατριβής, στην 

οποία ο υποψήφιος αναφέρει τον τίτλο της προτεινόμε-
νης διδακτορικής διατριβής και κατονομάζει τον Καθη-
γητή του Τμήματος που θεωρεί κατάλληλο για να αναλά-
βει την επίβλεψή της. Στην αίτηση αναγράφεται επίσης η 
γλώσσα εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής, η οποία 
μπορεί να είναι διάφορη της ελληνικής,

β) αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα,
γ) αντίγραφα πτυχίων (προπτυχιακού τίτλου σπουδών 

και μεταπτυχιακών τίτλων),
δ) αναλυτική βαθμολογία μαθημάτων προπτυχιακού 

και μεταπτυχιακού κύκλου σπουδών, 
ε) πράξεις αναγνώρισης τίτλων που προέρχονται από 

ιδρύματα της αλλοδαπής από τον ΔΟΑΤΑΠ,
στ) αντίγραφα μεταπτυχιακών εργασιών,
ζ) αντίγραφα δημοσιεύσεων ή/και μελετών/ερευνών 

που τυχόν έχει εκπονήσει,
η) Τουλάχιστον δύο συστατικές επιστολές από καθη-

γητές/ερευνητές ή άλλους επαγγελματίες που έχουν 
εικόνα της ερευνητικής ικανότητας του υποψηφίου. Οι 
επιστολές αυτές θα πρέπει να αποστέλλονται από τους 
υπογράφοντες καθηγητές/ερευνητές απευθείας προς τη 
Γραμματεία του Τμήματος,

θ) υπόμνημα με τον προσωρινό τίτλο της προτεινόμε-
νης διδακτορικής διατριβής και με σχέδιο αναλυτικού 
διαγράμματος του θέματος, το οποίο ο/η υποψήφιος/α 
προτίθεται να διερευνήσει (έκτασης περίπου 3.000 λέ-
ξεων),από το οποίο πρέπει να προκύπτει: θα) η συνο-
πτική περιγραφή του αντικειμένου της προτεινόμενης 
διατριβής και τα ζητήματα προς διερεύνηση, θβ) το εν-
διαφέρον που το θέμα έχει προκαλέσει στην ελληνική και 
διεθνή βιβλιογραφία, θγ) βασικά έργα αναφοράς (βιβλία, 
έρευνες άρθρα), θδ) η πρωτοτυπία του θέματος από την 
οπτική που θα προσεγγιστεί, θε) η αναμενόμενη - προσ-
δοκώμενη συμβολή στην ανάπτυξη του συγκεκριμένου 
επιστημονικού πεδίου, θστ) η προτεινόμενη επιστημο-
λογική προσέγγιση και η μεθοδολογία που θα ακολου-
θηθεί για τη διερεύνηση του θέματος και θη) το είδος 
της έρευνας που τυχόν θα διεξαχθεί,

ι) πιστοποιητικό άριστης γνώσης μιας ξένης γλώσσας 
επιπέδου C2, που πιστοποιείται από τα διπλώματα της αλ-
λοδαπής που γίνονται δεκτά από το ΑΣΕΠ ή από το Κρα-
τικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας (βλ. Παράρτημα Α΄)
ή προκύπτει από τον τίτλο σπουδών ως αυταπόδεικτη, 
εάν ο/η υποψήφιος/α έχει ολοκληρώσει προπτυχιακές 
ή/και μεταπτυχιακές σπουδές στο εξωτερικό.

3. Όλα τα παραπάνω δικαιολογητικά υποβάλλονται 
σε απλά αντίγραφα, στην ελληνική ή εφόσον είναι ξε-
νόγλωσσα, σε επίσημη μετάφραση ή σε μετάφραση 
νόμιμα βεβαιωμένη για το γνήσιό της (από δικηγόρο, 
συμβολαιογράφο κ.λπ.). Η υποβολή της αίτησης και των 
δικαιολογητικών γίνεται είτε αυτοπροσώπως στη Γραμ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53973Τεύχος B’ 4723/19.12.2019

ματεία του Τμήματος είτε ηλεκτρονικά στην ηλεκτρονική 
διεύθυνση secr@sw.duth.gr.

4. Οι αιτήσεις εξετάζονται δύο φορές το χρόνο, κατά 
την έναρξη του χειμερινού εξαμήνου και πριν από την 
λήξη του εαρινού εξαμήνου και οι υποψήφιοι εγγρά-
φονται στο εξάμηνο εκείνο, κατά το οποίο ορίζεται η 
τριμελής συμβουλευτική επιτροπή.

5. Η Συνέλευση του Τμήματος, αφού λάβει υπόψη τις 
αιτήσεις που έχουν υποβληθεί, τις κατηγοριοποιεί με 
βάση το γνωστικό τους αντικείμενο και ορίζει μία τριμελή 
επιτροπή από μέλη ΔΕΠ του Τμήματος ανά κατηγορία αι-
τήσεων. Κάθε τριμελής επιτροπή εξετάζει τις αντίστοιχες 
αιτήσεις και τα συνυποβαλλόμενα έγγραφα, καλεί τους 
υποψηφίους σε συνέντευξη και τέλος, υποβάλλει στη Συ-
νέλευση του Τμήματος αιτιολογημένη πρόταση έγκρισης 
ή απόρριψης του αιτήματος του υποψηφίου. Σε περί-
πτωση θετικής πρότασης, προτείνει και τον επιβλέποντα 
καθηγητή και την τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή.

6. Η Συνέλευση του Τμήματος, αφού συνεκτιμήσει τη 
γνώμη του προτεινόμενου επιβλέποντος και την πρότα-
ση της επιτροπής, αποφασίζει για την έγκριση ή μη της 
ανάθεσης εκπόνησης της διατριβής στον/στην ενδια-
φερόμενο/η υποψήφιο/α διδάκτορα, τη σύνθεση της 
τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, τον επιβλέποντα 
και τον ακριβή τίτλο του θέματος και τυχόν πρόσθετες 
υποχρεώσεις του υποψηφίου διδάκτορα, σύμφωνα με 
τα προηγούμενα άρθρα.

7. Η γλώσσα εκπόνησης των διδακτορικών διατριβών 
στο Τμήμα είναι η ελληνική. Τυχόν εκπόνηση της διατρι-
βής σε άλλη γλώσσα αιτιολογείται ειδικά με απόφαση 
της Συνέλευσης.

Άρθρο 7
Κριτήρια αξιολόγησης υποψηφίων

Για να αποφασίσουν αν ο υποψήφιος πληροί τις προ-
ϋποθέσεις για εκπόνηση διδακτορικής διατριβής, η τρι-
μελής επιτροπή και η Συνέλευση λαμβάνουν υπόψη τα 
ακόλουθα κριτήρια:

α) Γενικό βαθμό πτυχίου, τουλάχιστον λίαν καλώς.
β) Βαθμός Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, του-

λάχιστον λίαν καλώς.
γ) Βαθμός διπλωματικής μεταπτυχιακής εργασίας 

(όταν υπάρχει), τουλάχιστον λίαν καλώς. 
δ) Αποδεδειγμένη γνώση μιας ξένης γλώσσας (που να 

μπορεί να εποπτεύει ο επιβλέπων).
ε) Τυχόν ερευνητική δραστηριότητα και δημοσιεύσεις 

σε πεδίο συναφές με το αντικείμενο της προτεινόμενης 
διατριβής.

στ) Τυχόν επαγγελματική ενασχόληση σε πεδίο συ-
ναφές με το αντικείμενο της προτεινόμενης διατριβής.

ζ) Δύο συστατικές επιστολές, κατά προτίμηση από 
μέλη ΔΕΠ των ΑΕΙ.

η) Η καινοτομική προσέγγιση του θέματος και η εκτί-
μηση της προσφοράς στην πρόοδο και εξέλιξη του συ-
γκεκριμένου αντικειμένου.

θ) Η επαρκής ανάπτυξη του θέματος κατά την πρόταση, 
ώστε να παρέχει ισχυρή πιθανολόγηση για τις δυνατό-
τητες έρευνας και συγγραφής της διατριβής και την επι-
στημονική επάρκεια του υποψήφιου στο επίπεδο αυτό.

Άρθρο 8
Χρονική διάρκεια

1. Ο ελάχιστος χρόνος που απαιτείται για την από-
κτηση του Διδακτορικού Διπλώματος είναι τρία πλήρη 
ημερολογιακά έτη από την ημερομηνία ορισμού της 
τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής.

2. Ο μέγιστος χρόνος εκπόνησης της διδακτορικής δι-
ατριβής ορίζεται στα έξι πλήρη ημερολογιακά έτη από 
την ημερομηνία ορισμού της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής. Ο παραπάνω χρόνος, δύναται να παραταθεί 
για ένα επιπλέον έτος, μετά από αίτησή του/της υποψη-
φίου/ας και αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος. Όσοι/ες υποψήφιοι/ες διδάκτορες του 
Τμήματος έχουν υπερβεί την ανώτατη διάρκεια εκπό-
νησης διδακτορικής διατριβής κατά την δημοσίευση 
του Κανονισμού, υποχρεούνται στην ολοκλήρωσή της 
εντός διετίας. Μετά από την συμπλήρωση των ως άνω 
διαστημάτων ο υποψήφιος διαγράφεται. Η διαπίστωση 
γίνεται από την Συνέλευση του Τμήματος.

3. Ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας, σε ειδικές περιπτώ-
σεις και με αιτιολογημένη αίτηση, μπορεί να ζητήσει 
αναστολή σπουδών μια φορά κατά τη διάρκεια των δι-
δακτορικών σπουδών του, για χρονικό διάστημα που δεν 
μπορεί να είναι μεγαλύτερο των δύο ετών. Η αναστολή 
χορηγείται μετά από επαρκώς αιτιολογημένη εισήγηση 
της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής και απόφα-
ση της Συνέλευσης του Τμήματος. Κατά τη διάρκεια της 
αναστολής αίρεται η ιδιότητα του/της υποψηφίου/ιας 
διδάκτορα και τα εξ’ αυτής απορρέοντα δικαιώματα. Ο 
χρόνος της αναστολής δεν προσμετράται στον μέγιστο 
συνολικό χρόνο εκπόνησης της Διδακτορικής Διατριβής, 
ούτε στον μέγιστο αριθμό των υποψηφίων διδακτόρων 
μέλους Δ.Ε.Π.

Άρθρο 9
Δικαιώματα/Παροχές Υποψηφίων Διδακτόρων

1. Οι Διδακτορικές Σπουδές προσφέρονται δωρεάν.
2. Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες, για πέντε έτη από την 

ημερομηνία ορισμού της τριμελούς συμβουλευτικής επι-
τροπής, διατηρούν πλήρη τα δικαιώματα και τις παροχές 
που προβλέπονται και για τους/τις φοιτητές/τριες του 
β΄ κύκλου σπουδών, όπως τεχνολογική και οικονομική 
υποστήριξη, βραβεία, υποτροφίες, φοιτητική μέριμνα, 
εκπροσώπηση σε συλλογικά όργανα, κ.ά.

3. Οι διδάκτορες του Τμήματος διατηρούν δικαιώματα 
πρόσβασης, δανεισμού και χρήσης των ηλεκτρονικών 
υπηρεσιών των πανεπιστημιακών βιβλιοθηκών μέχρι 
και πέντε (5) έτη μετά την απονομή του Διδακτορικού 
Διπλώματος.

Άρθρο 10
Υποχρεώσεις Υποψηφίων Διδακτόρων

1. Ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας, μετά την ολοκλήρω-
ση ενός πλήρους ημερολογιακού έτους από τον ορισμό 
της τριμελούς επιτροπής επίβλεψης της διατριβής και 
στο τέλος του εαρινού εξαμήνου κάθε μεταγενέστερου 
έτους έως την ολοκλήρωση της διατριβής, παρουσιάζει 
προφορικά ή/και υποβάλλει και εγγράφως αναλυτικό 
υπόμνημα ενώπιον της τριμελούς συμβουλευτικής επι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53974 Τεύχος B’ 4723/19.12.2019

τροπής σχετικά με την πρόοδο της διδακτορικής δια-
τριβής. Αντίγραφο του υπομνήματος, καθώς οι εκθέσεις 
προόδου της συμβουλευτικής επιτροπής καταχωρίζο-
νται στον ατομικό φάκελο του υποψηφίου.

2. Ο/η υποψήφιος/α, στο πλαίσιο της διατριβής, οφεί-
λει να έχει συμμετοχή σε δύο τουλάχιστον επιστημονικά 
συνέδρια, εκ των οποίων το ένα διεθνές και μία τουλά-
χιστον δημοσίευση σε επιστημονικό περιοδικό με θέμα 
που προέρχεται από τη διατριβή του· εναλλακτικά οφεί-
λει να έχει τρεις δημοσιεύσεις σε περιοδικό με κριτές.

3. Ο/η υποψήφιος/α έχει την υποχρέωση παρακολού-
θησης και συμμετοχής σε τουλάχιστον ένα κάθε έτος 
σεμινάριο υποψηφίων διδακτόρων που διοργανώνεται 
στα πλαίσια του Τμήματος και στο οποίο θα παρουσιάζει 
την πρόοδο της έρευνάς του.

4. Η Συνέλευση του Τμήματος μπορεί με απόφασή της 
και ύστερα από εισήγηση του επιβλέποντα, να αναθέτει 
σε υποψήφιους διδάκτορες να επικουρούν στο διδακτι-
κό έργο, σε μαθήματα προπτυχιακού και μεταπτυχιακού 
επιπέδου του ίδιου επιστημονικού πεδίου, στο οποίο 
εκπονείται η διδακτορική διατριβή και ειδικότερα, να 
διεξάγουν κατά περίπτωση σεμινάρια στο πλαίσιο του 
μαθήματος, να κάνουν παρουσιάσεις ή κάποιες ώρες 
διδασκαλίας με συγκεκριμένο θέμα, να συνδράμουν φοι-
τητές κατά την εκπόνηση εργασιών ή να επιτηρούν στις 
εξετάσεις ή να προβαίνουν σε προ-διόρθωση γραπτών. 
Στην ίδια απόφαση περιγράφεται το περιεχόμενο της 
επικουρίας στο διδακτικό έργο. Εάν το μάθημα πραγμα-
τοποιείται σε επίπεδο ΠΜΣ του Τμήματος, καταβάλλεται 
ωριαία αντιμισθία που επιβαρύνει τον προϋπολογισμό 
του ΠΜΣ του Τμήματος.

5. Η επικουρία του διδακτικού έργου καθίσταται υπο-
χρεωτική για τον/την υποψήφιο/α, εφόσον πληρούνται 
οι προϋποθέσεις των διατάξεων του άρθρου 18 του πα-
ρόντος Κανονισμού.

Άρθρο 11
Θέμα της διατριβής- μεταβολές

1. Το θέμα της διατριβής οφείλει να είναι συμβατό με 
τον χαρακτήρα και τον σκοπό του Τμήματος, να αντιστοι-
χεί σε ένα ή περισσότερα από τα γνωστικά αντικείμενα 
που διδάσκονται στο Τμήμα, σε προπτυχιακό ή μεταπτυ-
χιακό επίπεδο και να είναι συναφές ή ταυτόσημο με τα 
ερευνητικά ενδιαφέροντα των μελών ΔΕΠ του Τμήματος, 
που μπορεί εκ του νόμου να επιβλέπουν διδακτορική 
διατριβή.

2. Μερική τροποποίηση ή εξειδίκευση του τίτλου ή τυ-
χόν αναπροσαρμογή του στα δεδομένα που προκύπτουν 
από την έρευνα του/της υποψηφίου/ας διδάκτορα/ρος, 
μπορεί να πραγματοποιηθεί μετά από απόφαση της Συ-
νέλευσης, η οποία λαμβάνεται κατόπιν τεκμηριωμένης 
αίτησης του ενδιαφερομένου προς τον επιβλέποντα 
και εισήγηση του επιβλέποντα προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος, αφού ληφθεί υπόψη η γνώμη των υπολοίπων 
μελών της συμβουλευτικής επιτροπής. Σε κάθε περίπτω-
ση, πάντως, το οριστικό θέμα της διατριβής ορίζεται από 
τον επιβλέποντα σε συνεργασία με τον υποψήφιο, πριν 
από την ολοκλήρωση του τρίτου έτους εκπόνησης της 
διατριβής.

3. Σημαντική αλλαγή όμως του τίτλου, η οποία υπο-
δηλώνει μεταβολή του αντικειμένου έρευνας, σημαίνει 
την έναρξη νέας διαδικασίας εκπόνησης διδακτορικής 
διατριβής και ακολουθείται από την αρχή η διαδικασία 
του παρόντος Κανονισμού.

Άρθρο 12
Επίβλεψη Διδακτορικής Διατριβής

1. Δικαίωμα επίβλεψης Διδακτορικών Διατριβών έχουν 
τα μέλη ΔΕΠ Καθηγητές Α΄ βαθμίδας, Αναπληρωτές ή 
Επίκουροι Καθηγητές του οικείου ή άλλου Α.Ε.Ι. ή ερευ-
νητές Α΄, Β΄ ή Γ΄ βαθμίδας από ερευνητικά κέντρα.

2. Αρμόδιος για την επίβλεψη της διδακτορικής δια-
τριβής είναι ο επιβλέπων καθηγητής και συνεπικουρεί-
ται από τα άλλα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπή, που ορίζεται με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος, σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος 
Κανονισμού.

3. Στην τριμελή συμβουλευτική επιτροπή μετέχουν 
ως μέλη ο επιβλέπων και δύο ακόμη μέλη ΔΕΠ βαθμί-
δας Καθηγητή ή Αναπληρωτή ή Επίκουρου Καθηγητή 
του ίδιου ή άλλου ΑΕΙ ή καθηγητές αναγνωρισμένων ως 
ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, οι οποίοι είναι κά-
τοχοι διδακτορικού διπλώματος, ή ερευνητές Α΄, Β΄ ή Γ΄ 
βαθμίδας είτε από ερευνητικά κέντρα της ημεδαπής είτε 
από αναγνωρισμένα ερευνητικά κέντρα ή ινστιτούτα 
της αλλοδαπής που έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό 
αντικείμενο με τα διδασκόμενα στο Τμήμα και με την 
υπό εκπόνηση διδακτορική διατριβή.

4. Στη συμβουλευτική επιτροπή μετέχει τουλάχιστον 
ένα μέλος ΔΕΠ από τις τρεις πρώτες βαθμίδες του Τμήμα-
τος με γνωστικό αντικείμενο κατά το δυνατόν συναφές 
με αυτό της διατριβής. Τα μέλη της επιτροπής πρέπει να 
έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με αυτό, 
στο οποίο ο υποψήφιος διδάκτορας εκπονεί τη διατριβή 
του. Ως μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής 
είναι δυνατόν να ορίζονται και μέλη ΔΕΠ, τα οποία είναι 
σε άδεια.

5. Ο επιβλέπων καθηγητής καθοδηγεί και υποστηρί-
ζει την έρευνα του υποψηφίου διδάκτορα. Η λειτουργία 
της συμβουλευτικής επιτροπής είναι σημαντική, αλλά 
δεν υποκαθιστά τον ιδιαίτερο ρόλο του επιβλέποντος 
καθηγητή, του οποίου η εμπλοκή στην επιβλεπόμενη 
έρευνα είναι κρίσιμη. Ειδικότερα, η άμεση συνεργασία 
επιβλέποντος και υποψηφίου διδάκτορα πρέπει να εί-
ναι τακτική και συνεχής. Για να αναλάβει μέλος ΔΕΠ ως 
επιβλέπων διδακτορικής διατριβής, θα πρέπει να έχει 
ερευνητική ή συγγραφική δραστηριότητα σε γνωστικό 
αντικείμενο ταυτόσημο ή συναφές με αυτό της προτει-
νόμενης διατριβής.

6. Ο ανώτατος αριθμός επίβλεψης Διδακτορικών Δια-
τριβών ανά μέλος ΔΕΠ του Τμήματος ορίζεται στις πέντε. 
Οι περιπτώσεις συνεπίβλεψης Διδακτορικών Διατριβών 
δεν προσμετρώνται στο σύνολο.

7. Αν για οποιονδήποτε λόγο ο/η επιβλέπων/ουσα 
εκλείψει ή διαπιστωμένα αδυνατεί να τελέσει χρέη επι-
βλέποντος/ουσας, για μεγάλο χρονικό διάστημα, η Συ-
νέλευση του Τμήματος, εκτιμώντας τις περιστάσεις, ανα-
θέτει σε άλλον/η την επίβλεψη, κατόπιν και αίτησης του/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53975Τεύχος B’ 4723/19.12.2019

της υποψήφιου/ας διδάκτορα και τη σύμφωνη γνώμη 
του/της νέου/ας προτεινόμενου/ης επιβλέποντος/ουσας. 
Σε διαφορετική περίπτωση, ένα από τα άλλα δύο μέλη 
της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής αναλαμβάνει 
χρέη επιβλέποντος/ουσας, ακόμη και καθ’ υπέρβαση του 
μέγιστου αριθμού υποψηφίων διδακτόρων, που μπορεί 
να επιβλέπεται από κάθε επιβλέποντα. Ο τρόπος άσκη-
σης της επίβλεψης δεν μπορεί να συνιστά λόγο αντικατά-
στασης του/της επιβλέποντος/ουσας, εκτός αν αντίκειται 
στους κανόνες ηθικής και επιστημονικής δεοντολογίας, 
και παραβαίνει τις ρυθμίσεις του παρόντος κανονισμού 
ή την ισχύουσα νομοθεσία. Η χρονική διάρκεια που 
απαιτείται για τη λήψη του διδακτορικού διπλώματος 
είναι συνεχής και δεν επέρχεται καμία μεταβολή της, 
εάν αλλάξει ο επιβλέπων καθηγητής ή άλλο μέλος της 
συμβουλευτικής επιτροπής, εκτός εάν μεταβληθεί η επι-
στημονική περιοχή εκπόνησης της διατριβής.

8. Αν ο/η αρχικός/ή επιβλέπων/ουσα μετακινηθεί σε 
άλλο ΑΕΙ ή Τμήμα ΑΕΙ ή συνταξιοδοτηθεί, συνεχίζει να 
εκτελεί χρέη επιβλέποντος/ουσας των διδακτορικών 
διατριβών, που έχει αναλάβει, και ο τίτλος απονέμεται 
από το ΑΕΙ, στο οποίο ανήκει το Τμήμα, όπου ξεκίνησε 
η εκπόνηση της διατριβής.

Άρθρο 13
Εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής με 
συνεπίβλεψη

1. Το Τμήμα Κοινωνικής Εργασίας του Δ.Π.Θ. είναι 
δυνατό να συνεργάζεται με Τμήματα ΑΕΙ, ερευνητικά 
κέντρα και ινστιτούτα, για την εκπόνηση διατριβών με 
συνεπίβλεψη, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. Στην 
περίπτωση αυτή, τη διοικητική ευθύνη της εκπόνησης 
της διδακτορικής διατριβής αναλαμβάνει ένα από τα 
συνεργαζόμενα ιδρύματα, και ορίζεται ένας επιβλέπων 
από κάθε συνεργαζόμενο ίδρυμα/φορέα. Την τριμελή 
συμβουλευτική επιτροπή συγκροτούν οι δύο συνεπι-
βλέποντες και ένα ακόμα μέλος, που ορίζεται σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 39 παρ. 2 του ν. 4485/2017, 
ύστερα από πρόταση των δύο συνεπιβλεπόντων. Η εκπό-
νηση της διατριβής διαρκεί και σε αυτήν την περίπτωση 
τουλάχιστον τρία έτη από τον ορισμό των επιβλεπόντων 
μελών ΔΕΠ/ερευνητών.

2. Τα σχετικά με τη διαδικασία εκπόνησης της διατρι-
βής, από την επιλογή του υποψήφιου διδάκτορα έως 
και την απονομή του διδακτορικού τίτλου, καθώς και η 
χορήγηση ενιαίου ή χωριστού τίτλου σε περίπτωση συ-
νεργασίας μεταξύ ιδρυμάτων, προβλέπονται στο οικείο 
Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας, που καταρτίζεται από 
τα συνεργαζόμενα Τμήματα/φορείς και εγκρίνεται από 
την οικεία Σύγκλητο και τα συλλογικά όργανα διοίκησης 
των ερευνητικών κέντρων.

Άρθρο 14
Υποστήριξη και Αξιολόγηση της Διδακτορικής 
Διατριβής

1. Μετά την ολοκλήρωση της συγγραφής της Διδα-
κτορικής Διατριβής, ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας υπο-
βάλλει αίτηση στην τριμελή συμβουλευτική επιτροπή, 
μέσω της Γραμματείας, για δημόσια υποστήριξη και 
αξιολόγησή της.

2. Η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή αποφασίζει για 
την έγκριση ή την αιτιολογημένη απόρριψη της αίτησης. 
Εφόσον η αίτηση εγκριθεί, η τριμελής συμβουλευτική 
επιτροπή συντάσσει αναλυτική Εισηγητική Έκθεση, στην 
οποία καταγράφεται και αιτιολογείται η ολοκλήρωση της 
εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής. Η Εισηγητική 
Έκθεση υποβάλλεται στη Συνέλευση του Τμήματος και 
ζητείται ο ορισμός επταμελούς εξεταστικής επιτροπής 
για την κρίση της διδακτορικής διατριβής. Εάν η τριμελής 
συμβουλευτική επιτροπή δεν εγκρίνει την αίτηση του/
της υποψηφίου/ας διδάκτορα, του/της δίνει αναλυτικά 
επιστημονικές παρατηρήσεις - βελτιώσεις καθώς και 
χρονοδιάγραμμα υλοποίησης.

3. Η Συνέλευση του Τμήματος, μετά την κατάθεση 
αναλυτικής θετικής Εισηγητικής Έκθεσης από την τρι-
μελή συμβουλευτική επιτροπή, ορίζει επταμελή εξετα-
στική επιτροπή για την αξιολόγηση της Διδακτορικής 
Διατριβής του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα. Σε αυτήν 
μετέχουν τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επι-
τροπής και τέσσερα επιπλέον μέλη, τα οποία είναι μέλη 
ΔΕΠ Καθηγητές Α΄ βαθμίδας ή Αναπληρωτές ή Επίκουροι 
Καθηγητές του οικείου ή άλλου ΑΕΙ ή καθηγητές αναγνω-
ρισμένων ως ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, οι 
οποίοι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος, ή ερευ-
νητές Α΄, Β΄ ή Γ΄ βαθμίδας είτε από ερευνητικά κέντρα 
της ημεδαπής ή αναγνωρισμένων ερευνητικών κέντρων 
ή ινστιτούτων της αλλοδαπής και έχουν το ίδιο ή συνα-
φές γνωστικό αντικείμενο με την υπό κρίση διδακτορική 
διατριβή. Η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή έχει δικαί-
ωμα πρότασης των μελών της επταμελούς εξεταστικής 
επιτροπής.

4. Προκειμένου να συγκροτηθεί η επταμελής εξετα-
στική επιτροπή, τα αφυπηρετήσαντα μέλη της τριμε-
λούς συμβουλευτικής επιτροπής, τα οποία δεν μπορούν 
να μετέχουν σε αυτήν, αντικαθίστανται από νέα μέλη, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της προηγουμένης παραγρά-
φου του παρόντος άρθρου. Τα αφυπηρετήσαντα μέλη 
δικαιούνται να παρίστανται στη διαδικασία δημόσιας 
παρουσίασης και αξιολόγησης με δικαίωμα λόγου, χωρίς 
όμως δικαίωμα ψήφου. Μέλη ΔΕΠ, τα οποία βρίσκονται 
σε εκπαιδευτική ή άλλη άδεια, δύνανται να συμμετέχουν 
ως μέλη της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής.

5. Η επταμελής εξεταστική επιτροπή, αφού μελετή-
σει το κείμενο της διατριβής και κρίνει την επιτυχή πε-
ράτωσή της, ορίζει με απόφασή της την ημερομηνία, 
την ώρα και τον τόπο της δημόσιας παρουσίασης και 
εξέτασης του υποψηφίου διδάκτορα. Η απόφαση αυτή 
γνωστοποιείται, στον υποψήφιο και στο Τμήμα, δεκαπέ-
ντε τουλάχιστον ημέρες πριν από την ημερομηνία της 
δημόσιας παρουσίασης και δημοσιοποιείται αρμοδίως 
οκτώ τουλάχιστον ημέρες πριν από την ημερομηνία της 
δημόσιας παρουσίασης.

6. Η εξέταση της διδακτορικής διατριβής γίνεται με 
δημόσια υποστήριξη σε εύλογο χρόνο μετά την κατάθε-
ση, εκ μέρους της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, 
της Εισηγητικής Έκθεσης προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος, και αφού έχει συγκροτηθεί η επταμελής εξετα-
στική επιτροπή. Ο εύλογος αυτός χρόνος καθορίζεται 
κατ’ εκτίμηση των περιστάσεων. Ενδεικτικώς, ορίζεται η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53976 Τεύχος B’ 4723/19.12.2019

εξέταση να μην τοποθετείται σε χρόνο μεταγενέστερο 
από την παρέλευση δύο ημερολογιακών μηνών από την 
κατάθεση της Έκθεσης και όχι νωρίτερα από δεκαπέντε 
ημέρες από τη σύσταση της επταμελούς εξεταστικής επι-
τροπής. Η ημερομηνία, η ώρα και ο τόπος της δημόσιας 
υποστήριξης της διατριβής ορίζεται από την επταμελή 
εξεταστική επιτροπή και ανακοινώνεται στο Τμήμα. Η 
διαδικασία της δημόσιας υποστήριξης προϋποθέτει τη 
φυσική παρουσία τουλάχιστον των τεσσάρων μελών 
της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής, ενώ τα λοιπά 
μέλη μπορούν να συμμετέχουν και μέσω τηλεδιάσκεψης.

7. Η διδακτορική διατριβή υποστηρίζεται προφορικά 
από τον/την υποψήφιο/α διδάκτορα, ενώπιον της επτα-
μελούς εξεταστικής επιτροπής, η οποία του/της υποβάλ-
λει ερωτήσεις. Με τη σύμφωνη γνώμη της επταμελούς 
εξεταστικής επιτροπής είναι δυνατό να υποβληθούν 
διευκρινιστικές ερωτήσεις και από το ακροατήριο.

8. Στη συνέχεια, ο/η υποψήφιος/α αποχωρεί και η 
επταμελής εξεταστική επιτροπή συνεδριάζει χωρίς την 
παρουσία τρίτων και κρίνει τη διατριβή: α) ως προς τον 
επιστημονικό χαρακτήρα και τη θεώρηση του θέματός 
της με κάποια από τις παραδεκτές γενικά επιστημολογι-
κές θεωρήσεις, β) την πληρότητα ως προς την εξέταση 
και επισκόπηση των υπαρχουσών πηγών αναφοράς, 
πρωτογενών και δευτερογενών, γ) την ερευνητική επάρ-
κεια, δ) την πρωτότυπη σκέψη και τη θέση νέων ερωτη-
μάτων και επιστημονικών προβλημάτων, ε) τη συμβολή 
της στην επιστήμη και στο συγκεκριμένο επιστημονικό 
πεδίο. Με βάση αυτά τα κριτήρια διατυπώνει την τελική 
της κρίση και βαθμολογεί τη διατριβή.

9. Η κρίση, έγκριση και βαθμολόγηση της διδακτο-
ρικής διατριβής βεβαιώνονται με σχετικό πρακτικό. Η 
διδακτορική διατριβή εγκρίνεται με πλειοψηφία τουλά-
χιστον πέντε μελών της επταμελούς εξεταστικής επιτρο-
πής. Το πρακτικό υπογράφεται από όλα τα συμμετέχοντα 
στη διαδικασία της αξιολόγησης της διατριβής μέλη της 
επταμελούς εξεταστικής επιτροπής και διαβιβάζεται, 
μέσω της Γραμματείας, στη Συνέλευση του Τμήματος.

Η εγκριθείσα διδακτορική διατριβή βαθμολογείται με 
την ακόλουθη κλίμακα:

- Άριστα
- Λίαν Καλώς
- Καλώς
με απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων μελών. Σε πε-

ρίπτωση ισοψηφίας, η ψηφοφορία επαναλαμβάνεται. 
Εάν μετά τη δεύτερη ψηφοφορία υπάρξει ισοψηφία, 
υπερισχύει η ψήφος του Προέδρου της επταμελούς 
εξεταστικής επιτροπής.

10. Στην περίπτωση όπου ζητούνται ήσσονος σημασί-
ας τροποποιήσεις, η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή, 
ενεργώντας εξ ονόματος της επταμελούς εξεταστικής 
επιτροπής, εξουσιοδοτείται, όταν λάβει τις τροποποι-
ήσεις, να δώσει την τελική έγκριση. Στην περίπτωση 
όπου ζητούνται μείζονος σημασίας τροποποιήσεις, η 
επταμελής εξεταστική επιτροπή, ως σώμα, πρέπει να 
εγκρίνει την τροποποιημένη διατριβή. Στην τελευταία 
αυτή περίπτωση, η επικοινωνία των μελών της επταμε-
λούς εξεταστικής επιτροπής μπορεί να γίνει μέσω ηλε-

κτρονικών μέσων και η απόφασή της θα είναι τελική, με 
βάση τα προαναφερόμενα (9).

11. Ο/η κάθε υποψήφιος/α διδάκτορας υποβάλλει 
δέκα αντίτυπα της διατριβής του: ένα στην αρμόδια 
Γραμματεία του Τμήματος, ένα στη βιβλιοθήκη της Σχο-
λής, ένα στο Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης και από ένα 
για κάθε ένα από τα μέλη της επταμελούς εξεταστικής 
επιτροπής. Προϋπόθεση για την αναγόρευση αποτελεί 
η κατάθεση των δέκα αντιτύπων της διδακτορικής δια-
τριβής (σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή).

Άρθρο 15
Αναγόρευση και Καθομολόγηση Διδακτόρων

Η επίσημη αναγόρευση και Καθομολόγηση του/της 
υποψήφιου/ας διδάκτορα γίνεται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος σε δημόσια συνεδρίαση παρουσία του/της 
υποψήφιου/ας διδάκτορα. Ο/H Πρόεδρος του Τμήματος 
θέτει υπόψη του Σώματος το πρακτικό της επταμελούς 
εξεταστικής επιτροπής, που πιστοποιεί την επιτυχή ολο-
κλήρωση της διαδικασίας προφορικής παρουσίασης και 
αξιολόγησης της διδακτορικής διατριβής και ακολουθεί 
η αναγόρευση και Καθομολόγηση του/της υποψηφίου/
ας σε διδάκτορα του Τμήματος. Η τελετή περιγράφεται 
στο παράρτημα Β΄ του παρόντος Κανονισμού. Στον/
στην διδάκτορα χορηγείται αντίγραφο διδακτορικού 
διπλώματος.

Άρθρο 16
Είδος και Τύπος Διδακτορικού Διπλώματος

Ο τίτλος του διδακτορικού διπλώματος είναι δημό-
σιο έγγραφο, απονέμεται δε στο γνωστικό αντικείμενο 
του Τμήματος, στο οποίο εκπονήθηκε η διδακτορική 
διατριβή.

Τον τύπο του Διδακτορικού Διπλώματος ορίζει με από-
φασή της η Σύγκλητος του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 
Θράκης. Το διδακτορικό δίπλωμα (περγαμηνή/πάπυρος) 
υπογράφεται από τον/την Πρύτανη, τον/την Πρόεδρο 
του Τμήματος και τον/την Γραμματέα του Τμήματος και 
σφραγίζεται με τη σφραγίδα του Δ.Π.Θ.

Στον/στην διδάκτορα είναι δυνατόν να χορηγείται, 
πριν από την Καθομολόγηση, πιστοποιητικό επιτυχούς 
περάτωσης της διδακτορικής διατριβής του.

Άρθρο 17
Παράλληλες Δραστηριότητες

1. Ο/H υποψήφιος/α διδάκτορας έχει τη δυνατότητα 
να πραγματοποιήσει ένα μέρος της έρευνάς του/της σε 
άλλο Πανεπιστήμιο στην Ελλάδα ή σε Πανεπιστήμιο 
άλλης χώρας, μετά από σύμφωνη γνώμη της συμβου-
λευτικής επιτροπής και της Συνέλευσης, προκειμένου να 
εξοικειωθεί με το ακαδημαϊκό και επιστημονικό περιβάλ-
λον άλλων ΑΕΙ. Σε περίπτωση συνεπίβλεψης, εφαρμόζο-
νται τα σχετικά που προβλέπονται από το πρωτόκολλο 
συνεργασίας.

2. Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες οφείλουν να επιδι-
ώκουν ενεργή παρουσία στην εσωτερική και διεθνή 
ακαδημαϊκή κοινότητα, συμμετέχοντας σε σεμινάρια ή 
επιστημονικά συνέδρια, αποβλέποντας στην αναγνώρι-
ση της έρευνάς τους με δημοσιεύσεις σε περιοδικά με 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53977Τεύχος B’ 4723/19.12.2019

σύστημα κριτών, όπου αυτό είναι εφικτό και είναι ανα-
γκαίο να ενθαρρύνονται από το Τμήμα.

Άρθρο 18
Διαγραφή

Η Συνέλευση του Τμήματος Κοινωνικής Εργασίας, μετά 
από εισήγηση του επιβλέποντα καθηγητή και γνώμη 
της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, μπορεί να 
αποφασίσει με αιτιολογημένη απόφασή της διαγραφή 
υποψηφίου/ας διδάκτορα όταν:

α) η πρόοδος του/της κρίνεται ανεπαρκής. Ανεπαρκής 
πρόοδος του/της υποψηφίου/ας διδάκτορα χαρακτηρί-
ζεται εκείνη η οποία τεκμηριώνεται με δύο τουλάχιστον 
αρνητικές εκθέσεις προόδου, στις οποίες καταγράφεται 
η επιστημονική αδυναμία του υποψήφιου να ανταποκρι-
θεί στις απαιτήσεις της διατριβής. Στην απόφαση τεκμη-
ριώνονται οι ειδικότεροι λόγοι διαγραφής,

β) διαπιστώνεται ότι τα κείμενά του είναι προϊόν 
αντιγραφής ή λογοκλοπής. Καταθέτοντας οποιαδήπο-
τε εργασία, μεταπτυχιακή ή διδακτορική διατριβή, ο/η 
υποψήφιος/α διδάκτορας υποχρεούται να αναφέρει αν 
χρησιμοποίησε το έργο και τις απόψεις άλλων. Η αντι-
γραφή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα. 
Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή εργασίας κάποιου 
άλλου, καθώς και η χρησιμοποίηση εργασίας άλλου/
ης - δημοσιευμένης ή μη, χωρίς τη δέουσα αναφορά,

γ) σε κείμενα που καταθέτει ο/η υποψήφιος/α, στα 
οποία παρατίθεται οποιοδήποτε υλικό τεκμηρίωσης, δεν 
υπάρχει καμία σχετική βιβλιογραφική ή άλλη αναφο-
ρά και αυτό συμβαίνει περισσότερο από μία φορά. Σε 
αυτήν την τελευταία περίπτωση ο υποψήφιος μπορεί 

να παρουσιαστεί και να δώσει εξηγήσεις ενώπιον της 
Συνέλευσης.

δ) τέλος, διαγραφή του υποψηφίου διδάκτορα μπορεί 
να γίνει και μετά από αίτησή του/της.

Άρθρο 19
Συμμετοχή Υποψηφίων Διδακτόρων στην 
εκπαιδευτική διαδικασία

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος και κοινή 
απόφαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων 
και Οικονομικών μπορεί να ανατίθεται σε υποψήφιους/
ες διδάκτορες η επικουρία μελών ΔΕΠ του Τμήματος σε 
προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο με ωριαία αντι-
μισθία, η οποία επιβαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό 
του Ιδρύματος.

Άρθρο 20
Διοικητική Υποστήριξη των Διδακτορικών 
Σπουδών

Η διοικητική υποστήριξη των διδακτορικών σπουδών 
γίνεται από τη Γραμματεία του οικείου Τμήματος, στο 
οποίο εκπονείται. Στη Γραμματεία του Τμήματος τηρείται 
ατομικό αρχείο- φάκελος για κάθε υποψήφιο/α διδάκτο-
ρα, στην οποία καταγράφεται κάθε στοιχείο σχετικό με 
τις σπουδές του/της.

Άρθρο 21
Τροποποιήσεις και ισχύς στον Κανονισμό

Ο παρών Κανονισμός μπορεί να τροποποιείται με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος και σύμφωνα με 
τη διαδικασία του άρθρου 45 παρ 2 του ν. 4485/2017. 
Οι διατάξεις του παρόντος Κανονισμού ισχύουν από τη 
δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53978 Τεύχος B’ 4723/19.12.2019

 
 

(       )

 

  -  

)  

( 2/C2, 1/C1, 2 1)
  1 .  146/2007 « .  50/2001 

 » (
185/3.8.2007/ . ’),  .1  1 . . 116/2006 
«  28 . . 50/2001…….» (  115/9.6.2006/ . ’», :

)        .2740/1999,   
  .19   13  .3149/2003 

)       CAMBRIDGE  MICHIGAN 

)       (   )      
,               

            . 
         ,     

               
   ,         ,     
             .  

               

,
,    ,     

,   :



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53979Τεύχος B’ 4723/19.12.2019

 
 

( )   ( 2/C2) :

CERTIFICATE OF PROFICIENCY IN ENGLISH (CPE)   CAMBRIDGE 
 
BULATS English Language Test,  90-100    CAMBRIDGE 

INTERNATIONAL ENGLISH LANGUAGE TESTING SYSTEM (IELTS)   University of Cambridge Local Examinations 
Syndicate (UCLES) – The British Council – IDP Education Australia IELTS Australia    8,5   

ECPE- EXAMINATION FOR THE CERTIFICATE OF PROFICIENCY IN ENGLISH   MICHIGAN 

LONDON TESTS OF ENGLISH LEVEL 5 -PROFICIENT COMMUNICATION-  EDEXCEL,  PEARSON TEST OF ENGLISH GENERAL 
LEVEL 5 -PROFICIENT COMMUNICATION-  EDEXCEL  EDEXCEL LEVEL 3 CERTIFICATE IN ESOL INTERNATIONAL (CEF C2) 

ISE IV INTEGRATED SKILLS IN ENGLISH LEVEL 3 CERTIFICATE IN ESOL INTERNATIONAL  TRINITY COLLEGE LONDON  
 

CITY & GUILDS LEVEL 3 CERTIFICATE IN ESOL INTERNATIONAL (reading, writing and listening) -MASTERY-  CITY & 
GUILDS LEVEL 3 CERTIFICATE IN ESOL INTERNATIONAL (Spoken) -MASTERY- (    

    )  CITY & GUILDS CERTIFICATE IN INTERNATIONAL ESOL- MASTERY-  CITY & 
GUILDS CERTIFICATE IN INTERNATIONAL SPOKEN ESOL -MASTERY- (      

  ) 

EDI Level 3 Certificate in ESOL International JETSET Level 7 (CEF C2)  PEARSON EDI Level 3 Certificate in ESOL 
International (CEF C2)  PEARSON LCCI LEVEL 3 CERTIFICATE IN ESOL INTERNATIONAL (CEFR C2) 

 

PEARSON LCCI EFB LEVEL 4 ( : Reading, Writing, Listening, Speaking,   «Distinction”  
“Credit”) 

OCNW Certificate in ESOL International at Level 3 (Common European Framework equivalent level C2) (  
31/8/2009) 

Ascentis Level 3 Certificate in ESOL International (CEF C2) 

ESB Level 3 Certificate in ESOL International All Modes (Council of Europe Level C2) 

Michigan State University – Certificate of English Language Proficiency (MSU – CELP): CEF C2 

Test of Interactive English, C2 Level (ACELS)  Test of Interactive English, C2 Level (Gatehouse Awards). 

NOCN Level 3 Certificate in ESOL International (C2) 

AIM Awards Level 3 Certificate in ESOL International (C2) ( : Listening, Reading, Writing, Speaking) 

LRN Level 3 Certificate in ESOL International (CEF C2) 
 

GA Level 3 Certificate in ESOL International – (CEFR: C2) 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53980 Τεύχος B’ 4723/19.12.2019

 
 

C2 -LanguageCert Level 3 Certificate in ESOL International (Listening, Reading, Writing) (MasteryC2)  C2- 
LanguageCert Level 3 Certificate in ESOL International (Speaking) (Mastery C2) (   

     ) 
 
 

( )    ( 1/C1) :

 
CERTIFICATE IN ADVANCED ENGLISH (CAE)    CAMBRIDGE 

BULATS English Language Test,  75-89,    CAMBRIDGE 

INTERNATIONAL ENGLISH LANGUAGE TESTING SYSTEM (IELTS)   University of Cambridge Local 
Examinations Syndicate (UCLES) – The British Council – IDP Education Australia IELTS Australia    
7  8 

BUSINESS ENGLISH CERTIFICATE – HIGHER (BEC HIGHER)   University of Cambridge Local Examinations 
Syndicate (UCLES) 

LONDON TESTS OF ENGLISH LEVEL 4 -ADVANCED COMMUNICATION-  EDEXCEL  PEARSON TEST OF ENGLISH 
GENERAL LEVEL 4 -ADVANCED COMMUNICATION-  EDEXCEL  EDEXCEL LEVEL 2 CERTIFICATE IN ESOL 
INTERNATIONAL (CEF C1) 
CERTIFICATE IN INTEGRATED SKILLS IN ENGLISH ISE III  TRINITY COLLEGE LONDON 

CITY & GUILDS LEVEL 2 CERTIFICATE IN ESOL INTERNATIONAL (reading, writing and listening) - EXPERT-  CITY & 
GUILDS LEVEL 2 CERTIFICATE IN ESOL INTERNATIONAL (Spoken) - EXPERT- (     

    )  CITY & GUILDS CERTIFICATE IN INTERNATIONAL ESOL 
-EXPERT-  CITY & GUILDS CERTIFICATE IN INTERNATIONAL SPOKEN ESOL - EXPERT - 

(
       )

ADVANCED LEVEL CERTIFICATE IN ENGLISH (ALCE)  HELLENIC AMERICAN UNIVERSITY (Manchester, - USA)  
  . 

ST OF ENGLISH FOR INTERNATIONAL COMMUNICATION (TOEIC),   785  900  
EDUCATIONAL TESTING SERVICE/CHAUNCEY, USA 

EDI Level 2 Certificate in ESOL International JETSET Level 6 (CEF C1)  PEARSON EDI Level 2 Certificate in ESOL 
International (CEF C1)  PEARSON LCCI LEVEL 2 CERTIFICATE IN ESOL INTERNATIONAL (CEFR C1) 

PEARSON LCCI EFB LEVEL 4 ( : Reading, Writing, Listening, Speaking,        
    “Pass”) 

PEARSON LCCI EFB LEVEL 3 ( : Reading, Writing, Listening, Speaking,   «Distinction”  
“Credit”) 

OCNW Certificate in ESOL International at Level 2 (Common European Framework equivalent level C1) (  

31/8/2009) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53981Τεύχος B’ 4723/19.12.2019

Ascentis Level 2 Certificate in ESOL International (CEF C1) 

ESB Level 2 Certificate in ESOL International All Modes (Council of Europe Level C1) 
 

Test of Interactive English, C1 + Level (ACELS) 
 

Test of Interactive English, C1 Level (ACELS)  Test of Interactive English, C1 Level (Gatehouse Awards) 
 

NOCN Level 2 Certificate in ESOL International (C1) 
 

AIM Awards Level 2 Certificate in ESOL International (C1) ( : Listening, Reading, Writing, Speaking) 
 

MICHIGAN ENGLISH LANGUAGE ASSESSMENT BATTERY (MELAB)   91  99  CAMBRIDGE  
MICHIGAN LANGUAGE ASSESSMENTS (CaMLA) 

 

MICHIGAN ENGLISH TEST (MET)   190  240  CAMBRIDGE MICHIGAN LANGUAGE 
ASSESSMENTS (CaMLA) 

LRN Level 2 Certificate in ESOL International (CEF C1) 

GA Level 2 Certificate in ESOL International – (CEFR: C1) 

C1 - LanguageCert Level 2 Certificate in ESOL International (Listening, Reading, Writing) (Expert C1)  C1 - 
LanguageCert Level 2 Certificate in ESOL International (Speaking) (Expert C1) (   

      ) 

( )   ( 2)

 FIRST CERTIFICATE IN ENGLISH (FCE)   CAMBRIDGE 
   BULATS English Language Test,  60-74,    CAMBRIDGE 

   INTERNATIONAL ENGLISH LANGUAGE TESTING SYSTEM (IELTS)   University of Cambridge Local 
Examinations Syndicate (UCLES) – The British Council – IDP Education Australia IELTS Australia    5,5 

 6,5 

   BUSINESS ENGLISH CERTIFICATE – VANTAGE (BEC VANTAGE)   University of Cambridge Local 
Examinations Syndicate (UCLES) 

   (ECCE)- EXAMINATION FOR THE CERTIFICATE OF COMPETENCY IN ENGLISH   MICHIGAN 

   LONDON TESTS OF ENGLISH LEVEL 3 - UPPER INTERMEDIATE COMMUNICATION-  EDEXCEL  PEARSON TEST OF 
ENGLISH GENERAL LEVEL 3 UPPER- INTERMEDIATE COMMUNICATION-  EDEXCEL  EDEXCEL LEVEL I CERTIFICATE IN 
ESOL INTERNATIONAL (CEF B2) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53982 Τεύχος B’ 4723/19.12.2019

  CERTIFICATE IN INTEGRATED SKILLS IN ENGLISH ISE II  TRINITY COLLEGE LONDON 

CITY & GUILDS LEVEL 1 CERTIFICATE IN ESOL INTERNATIONAL (reading, writing and listening) -     
COMMUNICATOR-  CITY & GUILDS LEVEL 1 CERTIFICATE IN ESOL INTERNATIONAL (Spoken) - 
COMMUNICATOR- (        )  CITY & GUILDS 
CERTIFICATE IN INTERNATIONAL ESOL - COMMUNICATOR -  CITY & GUILDS CERTIFICATE IN 
INTERNATIONAL SPOKEN ESOL - COMMUNICATOR - (       

 ) 

TEST OF ENGLISH FOR INTERNATIONAL COMMUNICATION (TOEIC)   505  780  
EDUCATIONAL TESTING SERVICE/CHAUNCEY, USA 

EDI Level 1 Certificate in ESOL International JETSET Level 5 (CEF B2)  PEARSON EDI Level 1 Certificate in ESOL 
International (CEF B2)  PEARSON LCCI LEVEL 1 CERTIFICATE IN ESOL INTERNATIONAL (CEFR B2) 

PEARSON LCCI EFB LEVEL 3 ( : Reading, Writing, Listening, Speaking,        
    “Pass”) 

PEARSON LCCI EFB LEVEL 2 ( : Reading, Writing, Listening, Speaking,   «Distinction”  “Credit 

OCNW Certificate in ESOL International at Level 1 (Common European Framework equivalent level B2) (  
31/8/2009) 

Ascentis Level 1 Certificate in ESOL International (CEF B2) 

ESB Level 1 Certificate in ESOL International All Modes (Council of Europe Level B2) 

Michigan State University – Certificate of English Language Competency (MSU – CELC): CEF B2 
 

Test of Interactive English, B2 + Level (ACELS) 

Test of Interactive English, B2 Level (ACELS)  Test of Interactive English, 2 Level (Gatehouse Awards) 

NOCN Level 1 Certificate in ESOL International (B2) 

AIM Awards Level 1 Certificate in ESOL International (B2) ( : Listening, Reading, Writing, Speaking) 

MICHIGAN ENGLISH LANGUAGE ASSESSMENT BATTERY (MELAB)   80  90  CAMBRIDGE 
MICHIGAN LANGUAGE ASSESSMENTS 

MICHIGAN ENGLISH TEST (MET)   157  189  CAMBRIDGE MICHIGAN LANGUAGE 
ASSESSMENTS 

LRN Level 1 Certificate in ESOL International (CEF B2) 

GA Level 1 Certificate in ESOL International – (CEFR: B2) 

2 -LanguageCert Level 1 Certificate in ESOL International (Listening, Reading, Writing) (Communicator B2) 
 2 - LanguageCert Level 1 Certificate in ESOL International (Speaking) (Communicator B2) 

(         



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53983Τεύχος B’ 4723/19.12.2019

 
( )   ( 1):

 
PRELIMINARY ENGLISH TEST (PET)   CAMBRIDGE 

BULATS English Language Test,  40-59,    CAMBRIDGE 

INTERNATIONAL ENGLISH LANGUAGE TESTING SYSTEM (IELTS) -   4  5 

BUSINESS ENGLISH CERTIFICATE - PRELIMINARY (BEC PRELIMINARY) (UNIVERSITY OF CAMBRIDGE LOCAL 
EXAMINATIONS SYNDICATE (UCLES) 

LONDON TESTS OF ENGLISH LEVEL 2 –INTERMEDIATE COMMUNICATION-  EDEXCEL  PEARSON TEST OF ENGLISH 
GENERAL LEVEL 2-INTERMEDIATE COMMUNICATION-  EDEXCEL  EDEXCEL ENTRY LEVEL CERTIFICATE IN ESOL 
INTERNATIONAL (ENTRY 3) (CEF B1) 

CERTIFICATE IN INTEGRATED SKILLS IN ENGLISH ISE I  TRINITY COLLEGE LONDON 

CITY & GUILDS ENTRY LEVEL CERTIFICATE IN ESOL INTERNATIONAL (reading, writing and listening) (ENTRY 3) - ACHIEVER- 
 CITY & GUILDS ENTRY LEVEL CERTIFICATE IN ESOL INTERNATIONAL (Spoken) (ENTRY 3) - ACHIEVER - 

(        )  CITY & GUILDS CERTIFICATE IN 
INTERNATIONAL ESOL - ACHIEVER -  CITY & GUILDS CERTIFICATE IN INTERNATIONAL SPOKEN ESOL -ACHIEVER- 
(        ) 

BASIC COMMUNICATION CERTIFICATE IN ENGLISH 

TEST OF ENGLISH FOR INTERNATIONAL COMMUNICATION (TOEIC)   405  500  
EDUCATIONAL TESTING SERVICE/CHAUNCEY, USA 

EDI Entry Level Certificate in ESOL International (Entry Level 3) JETSET Level 4 (CEF B1)  PEARSON EDI Entry 3 
Certificate in ESOL International (CEF B1)  PEARSON LCCI ENTRY 3 CERTIFICATE IN ESOL INTERNATIONAL (CEFR B1) 

PEARSON LCCI EFB LEVEL 2 ( : Reading, Writing, Listening, Speaking,        
    “Pass”) 

PEARSON LCCI EFB Level 1 ( : Reading, Writing, Listening, Speaking,   «Distinction”  
“Credit”) 

OCNW Certificate in ESOL International at Entry Level 3 (Common European Framework equivalent level B1) 
(  31/8/2009) 

Ascentis Entry Level Certificate in ESOL International (Entry 3) CEF B1 

ESB Entry Level Certificate in ESOL International All Modes (entry 3) (Council of Europe Level B1) 

Test of Interactive English, B1 + Level (ACELS) 
 

Test of Interactive English, B1 Level (ACELS)  Test of Interactive English, 1 Level (Gatehouse Awards) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53984 Τεύχος B’ 4723/19.12.2019

 
NOCN Entry Level Certificate in ESOL International (Entry 3) (B1) 

AIM Awards Entry Level Certificate in ESOL International (Entry 3) (B1) ( : Listening, Reading, Writing, 
Speaking) 

MICHIGAN ENGLISH LANGUAGE ASSESSMENT BATTERY (MELAB)   67  79  CAMBRIDGE 
MICHIGAN LANGUAGE ASSESSMENTS 

MICHIGAN ENGLISH TEST (MET)   120  156  CAMBRIDGE MICHIGAN LANGUAGE 
ASSESSMENTS 

LRN Entry Level Certificate in ESOL International (Entry 3) (CEF B1) 

GA Entry Level Certificate in ESOL International (Entry 3) (CEFR: B1) 

1 - LanguageCert Entry Level Certificate in ESOL International (Entry 3) (Listening, Reading, Writing) 
(Achiever B1)  1- LanguageCert Entry Level Certificate in ESOL International (Entry 3) (Speaking) (Achiever B1) 
(        ) 

 
 

, ,
 

:

(i)      ,         
           

 
(ii)            (    

    ),       
              

 . 
 
 

  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53985Τεύχος B’ 4723/19.12.2019

 

)  
 

( 2/C2, 1/C1, 2 1)
,  :

( )   ( 2/C2):
 

    2  .2740/1999,     .19 
  13  .3149/2003 

 ALLIANCE FRANCAISE 

 D.A.L.F. - PTION LETTRES  DALF C2    - CIEP 

DIPLOME DE LANGUE ET LITTERATURE FRANCAISES (SORBONNE II) [   1999     : 
DIPLOME D’ ETUDES FRANCAISES (SORBONNE II) Paris-Sorbonne Universite 

DIPLOME SUPERIEUR D’ ETUDES FRANCAISES (SORBONNE 3EME DEGRE) Paris-Sorbonne Universite 

Certificat de competences linguistiques  Institut Superieur des Langues Vivantes (ISLV), Departement de 
francais,     –  C2 

CERTIFICAT V.B.L.T. NIVEAU PROFESSIONNEL    
 

 

( )    ( 1/C1):

 

    1  . 2740/1999,     .19 
  13  .3149/2003 

DIPLOME D’ ‘ETUDES SUPERIEURES (DES) (    1996) -    

DELF 2ND DEGRE (UNITES A5 ET A6)  DALF C1    -CIEP 

CERTIFICAT PRATIQUE DE LANGUE FRANCAISE SORBONNE I  (Paris-Sorbonne C1) Paris-Sorbonne Universite 

Certificat de competences linguistiques  Institut Superieur des Langues Vivantes (ISLV), Departement de 
francais,     –  C1 

CERTIFICAT V.B.L.T. NIVEAU OPERATIONNEL    

Β) ΓΑΛΛΙΚΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53986 Τεύχος B’ 4723/19.12.2019

 
( )   ( 2):

    2  .2740/1999,     .19 
  13  .3149/2003 

DELF 1ER DEGR  (UNITES A1, A2, A3, A4)  DELF B2    -CIEP 

CERTIFICAT DE LANGUE FRANCAISE (      1996)    

CERTIFICAT DE LANGUE FRANCAISE-SORBONNE B2 Paris-Sorbonne Universite 

Certificat de competences linguistiques  Institut Superieur des Langues Vivantes (ISLV), Departement de 
francais,     –  2 

CERTIFICAT V.B.L.T. NIVEAU SOCIAL    
 

 

 

( )   ( 1):

 

    1  .2740/1999,     . 
19   13  .3149/2003 

DELF B1    -CIEP 

CERTIFICAT INTERMEDIAIRE DE LANGUE FRANCAISE- PARIS- SORBONNE B1 Paris-Sorbonne Universite 

Certificat de competences linguistiques  Institut Superieur des Langues Vivantes (ISLV), Departement de 
francais,     –  1 

CERTIFICAT V.B.L.T. NIVEAU SURVIE     

:           , 
 ,     (   -  ),  

   .
 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53987Τεύχος B’ 4723/19.12.2019

 
 
 

( 2/C2, 1/C1, 2 1)
,  :

( )   ( 2/C2):

    2  .2740/1999,     .19 
  13  .3149/2003 

Goethe-Zertifikat C2: Großes Deutsches Sprachdiplom ( : Lesen, Hören, Schreiben, Sprechen)  
 Goethe 

 GROSSES DEUTSCHES SPRACHDIPLOM (GDS),   Ludwig-Maximilian  
    Goethe (  31-12-2011) 

KLEINES DEUTSCHES SPRACHDIPLOM (KDS),   Ludwig-Maximilian     
 Goethe (  31-12-2011) 

ZENTRALE OBERSTUFENPRUFUNG (ZOP)   Goethe (  31-12-2011) 

ÖSTERREICHISCHES SPRACHDIPLOM (ÖSD) ZERTIFIKAT C2. ( : Lesen, Hören, Schreiben, Sprechen) 

ZERTIFIKAT V.B.L.T. PROFESSIONALES LEBEN    
 

( )    ( 1/C1):

 
    2  .2740/1999,     

.19   13  .3149/2003 
 

GOETHE – ZERTIFIKAT C1   Goethe 

ZENTRALE MITTELSTUFENPRUFUNG (ZMP) (  2007)   Goethe 

PRUFUNG WIRTSCHAFTSDEUTSCH (PWD)   Goethe 

ÖSTERREICHISCHES SPRACHDIPLOM (ÖSD) C1 OBERSTUFE DEUTSCH (  31/12/2014).  1/1/2015 
ÖSTERREICHISCHES SPRACHDIPLOM (ÖSD) ZERTIFIKAT C1 

ZERTIFIKAT V.B.L.T. SELBSTÄNDIGES LEBEN    

 

)  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53988 Τεύχος B’ 4723/19.12.2019

( )   ( 2):

 
    2  .2740/1999,     .19 

  13  .3149/2003 
GOETHE – ZERTIFIKAT B2   Goethe 

ZERTIFIKAT DEUTSCH FUR DEN BERUF (ZDfB)   Goethe 

ÖSTERREICHISCHES SPRACHDIPLOM (ÖSD) B2 MITTELSTUFE DEUTSCH (  31/12/2014).  1/1/2015 
ÖSTERREICHISCHES SPRACHDIPLOM (ÖSD) ZERTIFIKAT 2 

ZERTIFIKAT V.B.L.T. SOZIALES LEBEN    
 
 

( )   ( 1):

 
    1  .2740/1999,     

.19   13  .3149/2003 

Goethe-Zertifikat B1 ( : Lesen, Hören, Schreiben, Sprechen)   Goethe 

ZERTIFIKAT DEUTSCH (ZD)   Goethe (  31-7-2013) 

ZERTIFIKAT DEUTSCH ALS FREMDSPRACHE (ZDAF) [(    1-1-2000 (     
  2000)]   ZERTIFIKAT DEUTSCH (ZD) 

ÖSTERREICHISCHES SPRACHDIPLOM (ÖSD) B1 ZERTIFIKAT DEUTSCH (  31/12/2013).  1/1/2014 
ÖSTERREICHISCHES SPRACHDIPLOM (ÖSD) ZERTIFIKAT B1) ( : Lesen, Hören, Schreiben, Sprechen) 

ZERTIFIKAT V.B.L.T. ALTAGLICHES LEBEN      
 

 
 

)  

 

     (  2/C2,   1/C1,  2   1) , 
 : 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53989Τεύχος B’ 4723/19.12.2019

( )   ( 2/C2):

 
    2  .2740/1999,     

.19   13  .3149/2003 

DIPLOMA SUPERIORE DI LINGUA E CULTURA ITALIANA 

DIPLOMA DI LINGUA E CULTURA ITALIANA (     ) 

DIPLOMA DI TRADUTTORE  DIPLOMA DEL CORSO SUPERIORE DI TRADUTTORE 

CERTIFICATO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA ITALIANA, LIVELLO 5 (CELI 5)    
 

CERTIFICATO V.B.L.T. LIVELLO PROFESSIONALE    

 P.L.I.D.A. C2  P.L.I.D.A. D (   2003) 
 

 

( )    ( 1/C1):

    1  . 2740/1999,     
.19   13  .3149/2003 

DIPLOMA DI LINGUA ITALIANA (         2014) 

DIPLOMA AVANZATO DI LINGUA ITALIANA 

CERTIFICA O DI CONOSCENZA DELLA LINGUA ITALIANA LIVELLO 4 (CELI 4)     

CERTIFICATO V.B.L.T. LIVELLO OPERATIVO    

 P.L.I.D.A. C1  P.L.I.D.A. C (   2003) 
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53990 Τεύχος B’ 4723/19.12.2019

 

( )   ( 2): 

 

    2  .2740/1999,     
.19   13  .3149/2003 

CERTIFICATO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA ITALIANA LIVELLO 3 (CELI 3)     

DIPLOMA DI LINGUA ITALIANA 

CERTIFICATO V.B.L.T. LIVELLO SOCIALLE    

 P.L.I.D.A. B2  P.L.I.D.A.  (   2003) 
 

 

 

( )   ( 1): 

 

    1  .2740/1999,     
. 19   13  .3149/2003 

CERTIFICATO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA ITALIANA, LIVELLO 2 (CELI 2)    
 

DIPLOMA INTERMEDIO DI LINGUA ITALIANA 

CERTIFICATO V.B.L.T. LIVELLO SUPRAWIVENZA     

 P.L.I.D.A. B1 
 
 

 : 
 ( ) , ,

 ( - ),
.

 
 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53991Τεύχος B’ 4723/19.12.2019

 
 

( 2/C2, 1/C1, 2 1)
,  :

( )   ( 2/C2):

 
    2  .2740/1999,     . 

19   13  . 3149/2003 

DIPLOMA DELE SUPERIOR DE ESPANOL (DELE) (   2002) 

DIPLOMA DE ESPANOL COMO LENGUA EXTRANJERA (NIVEL SUPERIOR)-(DELE) (   2008) 

DIPLOMA DE ESPANOL- NIVEL C2 (DELE) (    Cervantes     , 
    ) 

CERTIFICADO SUPERIOR E.O.I. (ESCUELAS OFICIALES DE IDIOMAS (    ,   
  ) 

 
 
( )    ( 1/C1): 

 

    1  . 2740/1999,     
.19   13  .3149/2003 

DIPLOMA DE ESPANOL-NIVEL C1 (DELE) (    Cervantes     , 
    ) 

CERTIFICADO ELEMENTAL E.O.I. (ESCUELAS OFICIALES DE IDIOMAS) 
 

 
 

( )    ( 2): 
 

    2  .2740/1999,     
.19   13  .3149/2003 

DIPLOMA BASICO DE ESPANOL COMO LENGUA EXTRANJERA (DELE) (   2002) (    
Cervantes     ,     ) 

DIPLOMA DE ESPANOL COMO LENGUA EXTRANJERA (NIVEL INTERMEDIO) - (DELE) (   2008), (   
 Cervantes     ,     ) 

DIPLOMA DE ESPANOL-NIVEL B2 (DELE) (    Cervantes     , 

)  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53992 Τεύχος B’ 4723/19.12.2019

 
 

     
 
 

 

( )    ( 1): 
 

    1  .2740/1999,     
. 19   13  .3149/2003 

CERTIFICADO INICIAL DE ESPANOL COMO LENGUA EXTRANJERA (DELE) (   2002) (    
Cervantes     ,     ) 

DIPLOMA DE ESPANOL COMO LENGUA EXTRANJERA (NIVEL INICIAL) (DELE) (   2008), (   
 Cervantes     ,     ) 

DIPLOMA DE ESPANOL -NIVEL B1 (DELE) (    Cervantes     , 
    

Cervantes     ,     ) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53993Τεύχος B’ 4723/19.12.2019

 
 

)  

 

( 2/C2, 1/C1, 2
1) ,  :

( )   ( 2/C2):

 
    2  .2740/1999,   

  .19   13  .3149/2003) 

 –        
        «M.V. Lomonosov»,  

            
    (  31/12/2014) 

        
        

, «      . . », «  
   . . », «      

», «     », «   
 »  C2/ -4 (   ) 

PYCCK   -  «  (   ) 
 

( )    ( 1/C1):

 

(     1  . 2740/1999,  
   .19   13  .3149/2003) 

 –        
        «M.V. Lomonosov»,  

            
   . (  31/12/2014) 

        



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53994 Τεύχος B’ 4723/19.12.2019

 

        
, «      . . », «  
   . . », «      

», «     », «    
»  C1/ -3 (   ) 

PYCCK   –   (   ) 
 

 

( )   ( 2):

(     2  .2740/1999,  
   .19   13  .3149/2003) 

 –        
        «M.V. Lomonosov»,  

            
   . (  31/12/2014) 

        
        

, «      . . », «  
   . . », «      

», «     », «    
»  2/ -2 (   ) 

PYCCK   –   (   ) 
 

 

 

( )   ( 1):

(     1  .2740/1999,  

   . 19   13  .3149/2003) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53995Τεύχος B’ 4723/19.12.2019

 –        
        «M.V. Lomonosov»,  

            
   . (  31/12/2014) 

        
        

, «      . . », «  
   . . », «      

», «     », «    
»  1/ -1 (   ) 

PYCCK   –   (   ) 

  .

:

)            : 

(i)             
          , 

(ii)  ,        
      , 

(iii)      2, 
(iv)         , 

           
. 

)        
 1, 2 1

, . 2 1 . 2740/1999 (  186 ),
. 19 .  13 . 3149/2003 (

141 ).   
 

.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53996 Τεύχος B’ 4723/19.12.2019

(iv) 
 

,
 . . . . . . . . . . . .

 
.

. . . . . . . . . . .  
.

 
: 

)              
    ,      

 . 

)
 ( ) .

                              

 

  

, ( .  347/2003). 
,

,
.

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53997Τεύχος B’ 4723/19.12.2019

 

  
  .  .

  /  /       
  ,      
           

     .     /  
         .

          
         . . . (    

 ,   ).        
 ,           

           
   :

« / ..........( ) ……  …( , , )  
     ………   …   

    
……………………………………………………………………………………………………
………….
       …     …( , 

 )…     ,  ,      
  .

        /  /    
  /       , 

  /         
 ,      

  .
            . 

     (   )       
.

  (   )         
      .

          .
            (  

       )     
     :

        ,  
         

ς τους).

,

,

,

,
,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53998 Τεύχος B’ 4723/19.12.2019

            
  

    ,         
 ,        ,   

              
 ,         

 . 
  

      , , ,   
    ,           

  ,         ,  
   ,          

     . 
  

         ,    
    ,       

    ,  ,  ,     
  ,         
       ,   

,           
 ,        

      .  
, ,          
               

   ,             
    ,      .

 /        :
           

            
      ,       

         
,     /    . 

               
        , , 

…………….………        
 ,   ,        

,  ……………………………………..     
  ,      ,

   ,     …………….  
       ,   

              
   .   

,

,

, ,

,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53999Τεύχος B’ 4723/19.12.2019

 
 

  
   ( . .)  . . .

  
  

 ,    

  

 …. 

     
  

(     )
 ( )

        

(       )
 ( )

 /  
(     )
     

   
     

  
«....» (    : ,  , )

   
___________________________________

 (   ) –  ( )   
  

   . . .          TOY

   

  . . .          TOY 

 (   ) –  ( )    ( ) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54000 Τεύχος B’ 4723/19.12.2019

 
 

  
   

 
  

 ,    
  

 …. 

 :
/  /  ( , ,   )  (  

)   (  , , ),   
             
         ,  

         ,  /  
    

«...» ( ,  , )

       ( ).

 
………………………………………………………………………………………………
………

      .
  ,     / , /    

  . 

, .....  ( - - )

/                                                   

     ( - )                                               



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54001Τεύχος B’ 4723/19.12.2019

 
 

 

   /

   
  ,   

  . . .

  

       
    

     
,    

    
,    / 

  :
………………………………………….

  
:……………………………………………………
……………………………………………………
……………………………………………………
……………………………………………….……
……………………………………………………
……………………………………………….……
……………………………………………………

  . . .  /  
……………………..……………………………
…………………………………………………..

 
 
 
 
 
 
 

  /  
( )

:
:

 
 

. 

 / 
.  

 

    1:
1.       
2.     
3.    
4.    
5.      
6.    ) … ) . . 
7.    
8.         

  ,    
. . 

11.       
    

12.   

                                                           
1   ,  ,      ,  

      ,      
  . 1599/1986.        

      . 1599/1986    ,    
     ,         .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54002 Τεύχος B’ 4723/19.12.2019

    

         
-    (       

) 
-    
-     

 :
     . . .

. 2531039409 
FAX: 2531039442 
E-mail: secr@sw.duth.gr  

 

      
  

          ….  
            

/  ……………………………..        
,   ……..        

    ,     
            

 .  ,      
 . . .     /  …………..   

   /  . ………………………………………………  / 
   /        . 

   

      :

:
 1:
 2:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54003Τεύχος B’ 4723/19.12.2019

 

           

 
   

(   9  ) 

  (  ) 

     

 ,     
 /    (  1.000 ) 

          ; 

                
          .  

          ,     
    -         

          . 
 ,         ,        

    . 

     

:

 / 
 

 1:

  
/ *

:

./ ./ . .:

E-mail:

 / 
 

 2:

  
/ *

:

./ ./ . .:

E-mail:

 / 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54004 Τεύχος B’ 4723/19.12.2019

 
 

    -     - 
 (  600 ) 

                , 
     ,          

    , , ,       ,  
     .      .     

                
. 
     

 ( 300 ) 
              ’     

   
     

        (  300 ) 

                  
               

 

 

    (  600 ) 
                 

       ,             
          

     

    (   -  100 ) 
       ; 

                  
  ( /    ). ,            

  . 

     

 –  (   100 ) 

                

            .     
  ,  . 

     

 - (  ) 
            Gantt(   1 .). 

     

   
         

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54005Τεύχος B’ 4723/19.12.2019

 1:   (  Gantt)   . 
 

> 0-6 7-12 13-18 19-24 25-30 31-36 37-42 43-48 49-54 55-60 
   

       
  

 

   Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 5 Δεκεμβρίου 2019

Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54006 Τεύχος B’ 4723/19.12.2019

*02047231912190036*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2019-12-20T16:01:58+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




